
NJOFTIM PËR KONSULTIM PUBLIK 

PROJEKTVENDIMI “PËR NJË NDRYSHIM NË VENDIMIN NR. 1117, 

DATË 16.12.2020, TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE “PËR MIRATIMIN E 

STRATEGJISË NDËRSEKTORIALE TË MENAXHIMIT TË INTEGRUAR 

TË KUFIRIT 2021-2027 DHE TË PLANIT TË VEPRIMIT 2021-2023” 

 

Ministria e Brendshme fton qytetarë, organizata të shoqërisë civile, ekspertë të fushës,  

shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit  

të konsultimit publik të projektvendimit “Për një ndryshim në vendimin nr. 1117, datë 

16.12.2020, të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strategjisë ndërsektoriale të 

menaxhimit të integruar të kufirit 2021-2027 dhe të Planit të Veprimit 2021-2023”. 

Ministria e Brendshme mirëpret: 

Komente të përgjithshme publike mbi përcaktimet e projektaktit, kryesisht mbi: 

- Komponentët e menaxhimit të integruar të kufirit; 

- Lehtësimin e qarkullimit legjitim të shtetasve dhe mallrave. 

Kontributet tuaja do të konsiderohen përgjatë procesit të përmirësimit të mëtejshëm të  

projektligjit.  

Ministria e Brendshme do të përmbledhë të gjitha sugjerimet dhe komentet tuaja dhe do të 

japë sqarime për mënyrën se si ato janë reflektuar në projektakt, edhe në rast se mendimet  

nuk reflektohen. 

 

Kohëzgjatja e konsultimeve: 

Konsultimi publik do të zgjasë 20 ditë pune, nga data 30 maj 2024 deri më 27 qershor 2024.  

 

Si të përgjigjeni: 

Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike duke dërguar komente/kontribute 

për projektin: 

-  Duke plotësuar formularin online të Regjistrin Elektronik për projektligjit, në adresën 

elektronike: http://www.konsultimipublik.gov.al: 

- Me email duke dërguar propozimet/sugjerimet tuaja në adresën e koordinatorit të 

konsultimit publik për Ministrinë e Brendshme, Sara Shameti, në adresën: 

Sara.Shameti@mb.gov.al  

 

http://www.konsultimipublik.gov.al/
mailto:Sara.Shameti@mb.gov.al


Kontakti: 

Të dhënat e kontaktit të koordinatorit përkatës për konsultime publike dhe/ose të ndonjë 

personi tjetër të cilit i drejtohen pyetjet: 

Znj. Sara Shameti - Koordinatore e Konsultimit Publik, e-mail: Sara.Shameti@mb.gov.al   

 

Datat dhe vendet e takimeve publike: 

- Nisma për hartimin e këtij projektakti është ndërmarrë nga Ministria e Brendshme si 

institucion përgjegjës për fushën e sigurisë kufitare, bazuar kjo dhe në fushën e saj të 

përgjegjësisë të rregulluar me vendimin nr. 556, datë 04.10.2023, të Këshillit të 

Ministrave “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së 

Brendshme”, si dhe në Urdhrin nr. 28, datë 22.01.2024 “Për ngritjen e Grupit të Punës 

për hartimin e Planit të Veprimit 2024-2025 të Strategjisë Ndërsektoriale të 

Menaxhimit të Integruar të Kufirit 2021-2027”. 

- Hartimi i Planit të Veprimit ka kaluar në një proces gjithëpërfshirës, konsultativ të 

koordinuar nga Drejtoria e Poltikave për Rendin dhe Sigurinë Publike në Ministrinë e 

Brendshme me institucionet përgjegjëse, kontributore dhe përfituese nga ky plan 

masash, pjesë e Grupit të Punës si dhe aktorë të tjerë. Pjesëmarrësit kanë dhënë 

propozimet, komentet dhe sugjerimet e tyre qoftë në takimet e zhvilluara, ashtu dhe 

formë zyrtare shkresore dhe elektronike. Konkretisht janë zhvilluar:  

- Takim i parë i Grupi të Punës në datë 22.02. 2024 në Ministrinë e Brendshme; 

- Takimi teknik i grupit tematik ndërinstitucional me përfaqësues të Ministrisë së 

Brendshme, Policisë së Shtetit, Autoritetit Kombëtar të Ushqimit, Drejtorisë së 

Përgjithshme të Doganave, në datë 29.03.2024, mbajtur në Ministrinë e Brendshme; 

- Takim i dytë i Grupit të Punës në datë 24.04.2024 në Ministrinë e Brendshme; 

- Takime të veçanta me anëtarë dhe përfaqësues të institucioneve të përfshira (dy takime 

në Departamentin e Kufirit dhe Migracionit në Policinë e Shtetit, në Ministrinë e 

Infrastrukturës dhe Energjisë, me Autoritetin Kombëtar të Ushqimit, me Ministrinë e 

Mbrojtjes/Qendra Ndërinstitucionale Opreacionale Detare/ Forca Detare, me 

Ministrinë për Evropën dhe Punët e Jashtme, me Drejtorinë e Përgjithshme të 

Doganave etj.) 

- Projektvendimi dhe relacioni shoqërues do të përcillen nëpërmjet sistemit e-akte pranë: 

- Ministrisë së Financave; 

- Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; 

- Ministrisë së Mbrojtjes;  

- Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme; 

- Ministrisë së Drejtësisë; 

- Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë; 

- Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale; 

- Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit; 

- Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit. 
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Sfondi i propozimit legjislativ 

Ministria e Brendshme, vlerëson miratimin e Planin të Veprimit 2024-2025 si një instrument 

të domosdoshëm në zbatim të Strategjisë së Menaxhimit të Integruar të Kufirit 2021-2027. Në 

këtë plan përçohet vizioni për sigurimin e një qarkullimi të sigurtë të shtetasve dhe mallrave 

nëpërmjet kufirit shtetëror dhe për marrjen e masave të nevojshme për të parandaluar dhe 

goditur të gjitha format e krimit ndërkufitar dhe të migrimit të parregullt. 

Ky dokument ka si qëllim jetësimin dhe realizimin në kohë dhe më cilësi të tre qëllimeve 

politike, duke synuar të përcaktojë drejtimet e duhura për të përmirësuar më tej standardet e 

sigurisë kufitare. Në këtë kuadër, ky dokument do të fokusohet në përmirësimin e mëtejshëm 

të kuadrit ligjor dhe rregullator me synim përafrimin me acquis communitaire, forcimit të 

kapaciteteve të analizës së riskut, krijimit të kapaciteteve të reja dhe përmirësimit të mëtejshëm 

të kapaciteteve teknologjike të kontrollit dhe mbikëqyrjes së kufirit, forcimit të mëtejshëm të 

burimeve njerëzore dhe kapaciteteve operacionale e profesionale të autoriteteve kompetente 

dhe agjencive që operojnë në kufi me qëllim parandalimin dhe goditjen e krimit ndërkufitar, 

forcimin e mëtejshëm të bashkëpunimit ndërkufitar (me vendet fqinje, vendet e rajonit, vendet 

anëtare të Bashkimit Evropian dhe agjencitë e tij si dhe me organizatat ndërkombëtare), 

konsolidimit dhe riorganizimit të strukturave të integruara në kufi, forcimit të kapaciteteve dhe 

koordinimit ndërinstitucional për kërkimin dhe shpëtimin e shtetasve në situata të rrezikshme 

në det, vendosjes së një mekanizmi të kontrollit të cilësisë dhe respektimit rigoroz të të drejtëve 

të njeriut. 

Duke miratuar këtë Plan Veprimi, të gjithë aktorët angazhohen të sigurojnë zbatimin e detyrave 

të përfshira në këtë dokument dhe nën përgjegjësinë e tyre përkatëse, përfshirë sigurimin e 

burimeve të kërkuara. 

 

Propozimet 

Plani i Veprimit 2024 – 2025 është hartuar në përputhje me Vendimin nr. 290, datë 11.4.2020 

“Për krijimin e bazës të të dhënave shtetërore të Sistemit Informatik të Planifikimit të Integruar 

(IPSIS)” dhe konceptuar sipas qëllimeve të politikës që mbi të cilat është ndërtuar Strategjia 

Ndërsektoriale e Menaxhimit të Integruar të Kufirit 2021-2027:  

1. Mbrojtja e sigurisë së brendshme dhe menaxhimi i flukseve migratore, me qëllim 

parandalimin e migracionit të paregullt, si dhe parandalimin dhe goditjen e krimit ndërkufitar. 

2. Lehtësimi i qarkullimit legjitim të shtetasve dhe mallrave. 

3. Respektimi i plotë e i të drejtave themelore, përfshirë trajtimin e çdo individi me respekt 

të plotë për dinjitetin dhe mundësimin e qasjes në mbrojtjen ndërkombëtare të atyre që kanë 

nevojë. 

Hartimi i masave dhe aktiviteteve që përbëjnë këtë plan veprimi, është bërë në interes të plotë 

të përmbushjes së qëllimeve dhe objektivave strategjikë përkatës, në bashkëpunim të ngushtë 

dhe gjithëpërfshirës me institucionet që kanë kontribuar në hartimin e këtij dokumenti. 

 



Pyetjet 

Jeni të ftuar të jepni komentet dhe kontributet tuaja për të gjitha aspektet e projektligjit të 

propozuar. Për më tepër, ne kemi zgjedhur pyetjet e mëposhtme ku kontributi juaj do të jetë 

veçanërisht i vlefshëm, dhe të cilave mund t'i përgjigjeni duke plotësuar një pyetësor të 

shkurtër në internet. 

- Si mendoni se mund të ndikojë ky Plan Veprimi në realizmin e objektivave specifikë, të 

parashikuar? 
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